
Frågor om ekologisk produktion 9.3.2023 

1) Kan man med växtkoden för rörflen få ekoersättning om rörflen odlas för annat än 
energiproduktion, som växtunderlag, och arealen inte ligger inom en areal för våtmarksodling? 
Ja, det kan man. Då anges växtkoden Rörflen (strö/foder). 
Rörflen som odlas för energiproduktion eller som växtunderlag anges som Rörflen (energi). 
Ekoersättning betalas inte för växtbestånd som angetts med växtkoden Rörflen (energi). 

 
2) Om förbindelsearealen övergår i flera gårdars besittning under förbindelseperioden så att gården 

har mindre än 5 ha ersättningsberättigande åker i sin besittning. Förfaller då förbindelsen utan 
återkrav? Krävs en överföring av förbindelsen för att den ska förfalla (för varje gård som areal 
överförs till)? Om den nya innehavaren vet att hen inte ska fortsätta förbindelsen, behöver 
förbindelsen då överföras? 

 
En förbindelse förfaller utan återkrav om den ersättningsberättigande arealen understiger 
minimiarealen på grund av överföringen. En förbindelse behöver inte nödvändigtvis överföras om 
det är känt att övertagaren inte kommer att fortsätta förbindelsen. Skiftena överförs endast till en 
ny jordbrukare. 

 
3) Är det möjligt att i vår ansöka om nya skiften för en ekoförbindelse som kommer från 

konventionell odling. Finns det några övre eller undre gränser för dem och gäller det också 
förbindelser som ska anpassas, det vill säga om jordbrukaren stannar kvar i den gällande 
förbindelsen, kan då nya skiften anslutas till förbindelsen? 

 
Ja, det är möjligt att ansöka om nya skiften för förbindelsen i såväl nya förbindelser som 
förbindelser som ska anpassas. Nya förbindelser på basis av tilläggsareal ingås inte längre. I 
fortsättningen beror ansökningsmöjligheterna på statens anslag, det vill säga skrivelserna i den 
årliga ansökningsförordningen.  

 
4) Om gården hittills har haft en förbindelse om ekologisk husdjursproduktion men nu överväger att 

utelämna djuren från ekologisk produktion men fortsätter med ekologiska åkrar, är detta vad jag 
förstår möjligt, men gården ska då följa det årliga kravet på avsalugrödor. 

 
Förbindelsetypen kan ändras från husdjursförbindelse till växtproduktionsförbindelse i början av 
förbindelseåret. Då ska gården antingen följa kravet på avsalugrödor eller ingå ett 
foderproduktionsavtal. 

 
5) Kan följande skiften lämnas utanför arealen för ekoförbindelsen: 

Steniga skiften som förnyas genom direktsådd -> 
Nej, eftersom skiftet kan förnyas-> växtföljden och odlingen av avsalugrödor går 
Små skiften mitt i skogen där spannmålen inte blir klara snabbt på grund av skugga.  
Okej, odling av avsalugrödor är svårt.  
Rörflenarealer där strö eller foder skördas 
Man kan inte lämna det utanför förbindelsen när man använder foderproduktion. Om det är något 
annat än foderanvändning kan man stå utanför förbindelsen 
Branta sluttande åkrar där man inte kan köra eller där det är svårt att köra med skördetröska   
Odling av avsalugrödor är svårt 
Skiften där man kan så senare på våren (i mitten av juni) och spannmålet inte blir färdigt på 
hösten (t.ex. torvmarker). Det går bra att odla vall på skiftena.  
Okej, odling av avsalugrödor är svårt på grund av förhållandena. 



Skiften på långt avstånd  
kan lämnas 
I de paragrafspecifika motiveringarna till promemorian till förordningen om ekologisk produktion 
80/2023 förklaras det vilka typer av skiften som kan lämnas utanför förbindelsen. 

 
6) Ställs åkrarna på gårdar med ekologiska husdjur och åkrarna på samarbetsgårdar i proportion till 

antalet djur på gårdar med ekologiska husdjur (över 50 procent foder ska produceras för 
ekologiska husdjur)? Vad betyder följande punkt i förbindelsevillkoren: Förhållandet mellan antal 
djur och areal ska vara förenligt med produktionsvillkoren för ekologisk produktion.  
Arealerna räknas inte ihop, utan ärendet granskas för den mottagande gårdens del. När man 
granskar behovet av ett foderproduktionsavtal kan man överväga/reflektera över saken via 
produktionsvillkoren för ekologisk produktion genom att titta på den ekologiska husdjursgårdens 
egen fodersjälvförsörjningsgrad. Och om gödselspridningen är tillräckligt stor i förhållande till 
djurantalet. Om exempelvis ovan nämnda aspekter är i linje med produktionsvillkoren är 
förhållandet mellan djurantal och areal okej. 
 

 
7) Förfaller förbindelsen om ekoproduktion om jordbrukaren arrenderar ut alla åkrar till andra 

jordbrukare mitt under förbindelseperioden eller kommer det ett återkrav? 
 

En förbindelse förfaller utan återkrav om den ersättningsberättigande arealen understiger 
minimiarealen på grund av överföringen. 

 
8) Betalas ekoersättning för följande växter? 

 

- Areal med vedartade energigrödor: betalas inte 

- Annan hampaareal än sådan som berättigar till grundläggande inkomststöd som i sin helhet 
finansieras av EU: betalas inte 

- Skyddszonskiften: betalas inte 

- Vallar på naturvårdsåker och mångfaldsväxter inom miljösystemet: betalas inte 

- vallar på torvåkrar: betalas 

- jordförbättrings- och saneringsväxter: betalas, men inte för frilandsgrönsaker (se statsrådets 
förordning 80/2023, bilaga 1) 

- trädor: högst 25 procent betalas 
 

9) Samarbetsavtal om foderproduktion mellan gårdar med ekologisk produktion och gårdar med 
ekologisk husdjursproduktion. Är det motiverat att samarbeta om exempelvis en 
ekohusdjursgård har samarbetsavtal med en växtproduktionsgård och ekohusdjursgården säljer 
spannmål från sin egen gård, är det då motiverat med ett samarbetsavtal? 

Gården med ekologisk husdjursproduktions egen odling kan inte begränsas.  På basis av att en gård 
med ekologiska husdjur använder sin egen förbindelseareal till exempel för produktion av 
avsalugrödor kan ett gemensamt avtal inte begränsa växtodlingsgården 

 



10) Kan en växtodlingsgård ingå ett foderproduktionsavtal enbart om betesskiften (hälften av 
förbindelsearealen)? Djurgården har tillräckligt med åker för att producera foder, men det finns 
inte tillräckligt med skiften som lämpar sig för bete i närheten av driftscentret och gården skulle 
därför behöva mer betesmark för sina djur. 

 
Ja, det kan den. 

 
11) Om man fortsätter en tidigare förbindelse om ekologisk produktion (anpassar), kan man från 

förbindelsen avlägsna exempelvis skyddszonsskiften så att skiftena avlägsnas från förbindelsen 
men förblir i jordbrukarens besittning? 

 
Skyddszonsskiften kan lämnas utanför förbindelsen.  

 
 

12) Uppstår det permanent vall även på ekologiska gårdar när det finns permanent vall på skiftena i 
uppgifterna om den ekologiska jordbrukaren 2022 (den samlade stödansökan, skiftesuppgifter). 
Är det så att det har uppstått där, men inte har beaktats hos de ekologiska jordbrukarna? I år är 
skiftena på väg att övergå till konventionell odling. Om jordbrukaren börjar använda skiftena för 
spannmålsodling (har varit ekologisk jordbrukare på vallen), beaktas skiftena ändå som 
permanent vall som har börjat användas för odling och eventuell restaurering om man behöver 
göra det? 

 
På ekologiska gårdar har man beräknat att det kommer att finnas permanent vall på samma sätt 
som på konventionella gårdar sedan 2015. I enlighet med villkoren för förgröningsstöd har 
ekologiska gårdar dock varit befriade från kraven för stödet i fråga och även från kravet på 
bevarande av permanent vall.  
I fortsättningen är kravet på permanent vall en del av villkorligheten och denna befrielse för 
ekologiska gårdar finns inte längre. 

Om skiftet är permanent vall är det oavsett om det används för konventionell odling eller ekologisk 
produktion. Överföring av besittningsrätten har ingen betydelse. Om man skulle behöva restaurera 
skulle det också gälla ekologiska gårdar. Då fastställs det närmare vem restaureringen skulle gälla 
och en förordning av statsrådet utfärdas i ärendet. Ekoarealer ingår i referensarealen 2018. 

 
13) Kan iakttagandet av kravet på avsalugrödor och iakttagandet av foderproduktionsavtalet 

alterneras under olika förbindelseår? Till exempel 2023 iakttas kravet på avsalugrödor, 2024 
ingår gården ett foderproduktionsavtal med en ekologisk gård och senare om avtalet inte 
fortsätter så följer gården kravet på avsalugrödor igen?  

 
Iakttagandet av kravet på avsalugrödor och iakttagandet av foderproduktionsavtalet kan växla 
mellan olika år. År 2023 anger man alltså att man följer kravet på avsalugrödor, men 2024 ingår 
man ett foderproduktionsavtal med en gård som ingått en förbindelse om ekologisk 
husdjursproduktion.  

 
14) a) Räknas spannmål som ska förvaras färska som avsalugröda? 

 
Spannmål som ska förvaras färska kan räknas som avsalugröda. Spannmål som ska förvaras färska 
tröskas i regel i gulmognadsgradsfasen, som uppfyller kriterierna för det mognadsvillkor som anges 
i bestämmelsen. 



 

b) Om man på en areal som är avsedd som avsalugröda, exempelvis havre som är mogen, skördar 
helkornsensilage till djuren, uppfylls då kravet på avsalugrödor? Om man gör det, måste 
jordbrukaren på något sätt bevisa det med exempelvis fotografier? 

Förordningen kräver att växtligheten är mogen. Det finns inga bestämmelser om hur växtligheten 
ska bärgas. Det är bra om jordbrukaren bevisar det med fotografier vid behov. 
Syftet med kravet på avsalugrödor är att producera råvaror direkt för livsmedelsindustrins behov. 

 
15) När kan en gård som har lämnat en förbindelse om husdjursproduktion ansluta djuren på nytt till 

ekologisk produktion och ge en ny förbindelse om husdjursproduktion i en situation då åkrarna 
hela tiden hålls kvar i ekologisk produktion? 

 
Man kan ansöka på nytt om att ha djuren i förbindelsen från början av följande förbindelseår (vid 
ansökan om åkerstöd), om man har ansökt om ekoövervakning på nytt för djuren senast 30.4. Den 
tvååriga karensen gäller situationer då gården helt övergår till konventionell produktion. Då kan en 
ny förbindelse ges tidigast efter två år.  

 
16) Om mindre än hälften av förbindelsearealens skörd går till de egna ekologiska djuren, inom 

vilken areal måste avsalugrödorna produceras? På hela förbindelsearealen eller på den areal som 
inte får husdjursförhöjning?  

 
Om mindre än 50 procent av förbindelsearealen används som  foder till egna djur som omfattas av 
förbindelsen om ekologisk husdjursproduktion gäller kravet på avsalugrödor för gården. 
Avsalugrödor ska produceras till minst 30 procent på förbindelsearealen som passerat 
övergångsfasen, det vill säga på den förbindelseareal som är i den ekologiska fasen. Ett annat 
alternativ är att en sådan gård ingår ett foderproduktionsavtal med en gård som ingått en 
förbindelse om ekologisk husdjursproduktion, varvid gården förbinder sig att producera minst 50 
procent av förbindelsearealen till den gård som tar emot foder. 
 

17)  Om 50 hektar av åkrarna på en gård på 100 hektar inte får ersättning för ekologisk produktion, 
eftersom det finns en skyddszonsvall, gäller kravet på avsalugrödor 15 eller 30 hektar? 
Om skyddszonsvallarna ingår i förbindelsearealen och hela arealen (100 ha) befinner sig i den 
ekologiska fasen, beräknas kravet på avsalugrödor på 100 ha, varvid kravet på avsalugrödor är 30 
hektar. 
Om skyddszonsvallarna har lämnats utanför förbindelsen och förbindelsearealen är 50 ha, beräknas 
kravet på avsalugrödor på 30 procent på 50 hektar, varvid det ska finnas 15 hektar avsalugrödor 

 
18) På vilket sätt kontrolleras det om avsalugrödan har skördats före eller efter mognaden? 

Avsalugrödor kommer att kontrolleras i takt med att satellitövervakningen utvecklas, men så här i 
början går man fortfarande på jordbrukarens anmälan. 

19) Villkoren för ekologisk produktion ska följas på skiftet från växtperiodens början under det 
förbindelseår då skiftet läggs till i ekoförbindelsen Behöver man bevisa det i samband med att 
nya skiften läggs till? 
Det behöver i princip inte bevisas. Om det i samband med något annat ärende eller under 
behandlingen framgår att produktionsvillkoren för ekologisk produktion eventuellt inte har 
iakttagits på skiftet från början av vegetationsperioden under förbindelseåret ska jordbrukaren vid 
behov lämna en utredning om vilka åtgärder som har vidtagits på skiftet.  



 
20) Gården har en förbindelse om ekologisk husdjursproduktion och minst 50 procent av gårdens 

förbindelseareal används till produktion av foder för den egna boskapen Hur beräknas 50 
procent? 

Kravet beräknas utifrån förbindelsearealen. Som foder betraktas alla de arealer som används för 
utfodring av djur. 

 

21) Godkänns mogna blandade växtbestånd som avsalugrödor? Skörden av blandat växtbestånd kan 
lätt sorteras och därefter är den ren, exempelvis vete och ärt. Blandade växtbestånd kan vara till 
stor nytta. 
 

OBS! RIKTLINJERNA ÄNDRADES 5.4.2023: 

Vissa blandningar som bärgas mogna kan godkännas som avsalugrödor och skörden kan separeras 
och den separerade skörden säljas vidare. Blandade växtbestånd ska bestå av växter som godkänts 
som avsalugrödor. 

Blandade växtbestånd som anges med nedanstående beteckningar kan godkännas som 
avsalugrödor: 

 Blandning, ärt/bondböna/sötlupin/lins/spannmål 

 Blandat växtbestånd, proteingrödor + oljeväxter 

 Blandat växtbestånd, spannmål + oljeväxter 
 Blandat växtbestånd, ärt/bondböna/sötlupin/lins/oljeväxter 
 Blandat växtbestånd, proteingrödor (växtbeståndet innehåller endast proteingrödor) 
 Blandat växtbestånd, oljeväxter (växtbeståndet innehåller endast oljeväxter)  

Blandade växtbestånd som skördas och förvaras omogna eller blandade växtbestånd av spannmål 
godkänns inte som avsalugrödor.  

22) Har endagsutbildningarna bestämts mer exakt, till exempel går NTM-centralens utbildning om 
ekologiskt stöd igenom villkoren för ekologisk produktion? 

Som endagsutbildning har man fastställt att man ska gå en dag av grundkursdagarna eller 
alternativt genom att använda Neuvo-tjänsten. Jordbrukaren ska lämna in ett intyg över en dags 
tilläggsutbildning.  

23) Kan en liten gård få ekologiskt stöd även om det inte skulle finnas 30 procent avsalugrödor för 
varje år, men kravet ändå uppfylls under förbindelseperioden? 

Avsalugrödor ska odlas årligen på en förbindelseareal som har passerat den ekologiska fasen med 
minst 30 procent. Om 30 procent under något förbindelseår blir ofullständigt, minskas den 
bristande procentandelen gånger 1,5. Avsalugrödorna granskas inte längre enligt en femårig 
förbindelseperiod. 



24) Måste 30 procent av försäljningsväxterna odlas årligen eller räcker det med i genomsnitt 30 
procent under förbindelseperioden, som tidigare? 

Avsalugrödor ska odlas årligen på en förbindelseareal som har passerat den ekologiska fasen med 
minst 30 procent. Se svar 23. 

25)  Behöver kravet på 5 de uppfyllas hela tiden, förutsatt att det uppfylls i genomsnitt under 
förbindelseåret? 

Nej, förutsatt att jordbrukaren under förbindelseåret i genomsnitt innehar minst 5 de av de djur 
som omfattas av förbindelsen om ekologisk husdjursproduktion 

26)  Kan blandsäd användas som avsalugröda (tröskas/mogen)? 

Blandsäd fungerar inte som avsalugröda. Blandsäd betraktas som foder. 

27) Har någon tidsgräns eller annan definition fastställts för ekorådgivningen för att den ska 
godkännas som ersättning för utbildningskravet? Eller räcker det med exempelvis 1 h Neuvo-
rådgivning i ekologiska frågor? 

När man använder Neuvo-tjänsten för att kvittera en dags utbildning ska rådgivningen pågå i minst 
tre timmar. Rådgivarens förberedelsetid räknas inte in i rådgivningstiden. 

28) Gäller fortfarande ett 5-dagarsintyg över en ekokurs eller motsvarande studier som avlagts för 20 
år sedan? 

Ja, om det är 5 grundkursdagar om växtproduktion och dessutom 2 grundkursdagar om djur och 
utbildningens innehåll motsvarar de krav som anges i förordningen. Det rekommenderas dock att 
man går grundkursen på nytt, eftersom bestämmelserna och produktionsvillkoren för ekologisk 
produktion just har ändrats.  

29) Lämpar sig bondbönor som skördas färska som försäljningsväxter när de är så kallad trindsäd 
som skördas omogen? Jag tror inte att de fanns med på listan över frilandsgrönsaker.  

Trindsäd som skördas omogen uppfyller inte kravet på 30 procent avsalugrödor. Bondbönor är inte 
frilandsgrönsaker.  

30) Om 30 procent avsalugrödor inte uppfylls nu år 2023, ska man ändå ingå en förbindelse för 
gården. Och om bristen på avsalugrödor upprepas, är påföljden alltid densamma eller upprepas 
det på något sätt? 

En förbindelse kan ingås för gården även om kravet på avsalugrödor inte uppfylls. Ekoersättningen 
minskas med den bristande procentandelen gånger 1,5 och om bristen är återkommande 
fördubblas påföljden. 

31) Gården har en förbindelse om ekologisk produktion på 30 hektar. Ett foderproduktionsavtal har 
ingåtts med en gård med ekologisk husdjursproduktion om 10 ha hö. Vad är kravet på 
avsalugrödor? 



Kravet på avsalugrödor är 30 procent av förbindelsearealen, som beräknas utifrån 
förbindelsearealen i den ekologiska fasen -> 30 ha x 30 % 

Gården ska alltså välja antingen avsalugrödor till 30 procent eller producera minst 50 procent foder 
på sin förbindelseareal till en gård som ingått en förbindelse om ekologiska husdjur.   

32) Har tilläggsutbildningen på en dag fastställts? Går exempelvis NTM-centralens/MTK:s/ProAgrias 
utbildningar om ekologiskt stöd? 

Se svar 22 ovan. 

33) Om det på en husdjursgård till exempel finns en ”extra” p-areal på 30 ha, för vilken det inte 
betalas djurförhöjning, eftersom antalet djur på gården inte räcker till för hela arealen, gäller då 
kravet på avsalugrödor för arealen? 

Om gården använder minst 50 procent av sin förbindelseareal för att producera foder för sina 
ekologiska husdjur behöver man inte följa kravet på avsalugrödor. 

Om gården inte använder minst 50 procent av sin förbindelseareal för att producera foder för sina 
ekologiska husdjur, omfattas gården av det 30-procentiga kravet på avsalugrödor. 

 

34) Var går gränsen för stor areal i förhållande till djurantal? 
Missä kulkee raja, milloin alaa on suhteessa eläinmäärään paljon? 

Det går inte att sätta en strikt gräns, eftersom varje gård har olika behov av foder. Den ena 
använder mer foder än den andra, även om antalet djur och förbindelsearealen är densamma. 
Gården ska kunna visa att den använder minst 50 procent av förbindelsearealen till foder för 
ekologiska husdjur. 

35) Avsalugrödor ska under förbindelseåret odlas på sammanlagt i medeltal minst 30 procent av den 
förbindelseareal som redan passerat övrgångsperioden. Om man vid övergången till ekologisk 
produktion det första året ansöker om en förkortning av övergångsperioden, krävs det då att 30 
procent av odlingen av avsalugrödor sker på denna areal? 

Ja, om den areal för vilken man ansöker om förkortning i övergångsfasen överförs direkt till den 
ekologiska fasen.  

36)  Varför kan kosteaviljelyala inte godkännas till ekoförbindelsen?  
 Varför kan våtmarkodlingsareal inte godkännas till ekoförbindelsen? 

Våtmarkodlingsareal kan godkännas för förbindelsen, om växtföljden enligt produktionsvillkoren för 
ekologisk produktion iakttas. 

37) Om man ansöker om stöd för vallar på torvåkrar, måste de lämnas utanför förbindelsen? 

Man behöver inte lämna dem utanför förbindelsen.  



38) Kan även mycket översvämningskänsliga eller våta skiften utelämnas? Även om det finns en lista 
i förordningens promemoria, har jordbrukaren möjlighet att göra en egen bedömning även i 
andra situationer? 

Arealerna kan lämnas utanför förbindelsen om det är svårt att producera avsalugrödor på skiftena 
eller om växtföljden för ekologisk produktion inte kan följas. Jordbrukaren ska motivera varför ett 
skifte lämnas utanför förbindelsen. 

Skiften som är utanför förbindelsen ska odlas i enlighet med produktionsvillkoren för ekologisk 
produktion och på arealen ska kraven för jordbruksverksamhet iakttas. 

39)  Vilken typ av foderproduktionsavtal ska ingås och vad krävs av en gård med ekologiska husdjur 
för att man ska kunna ingå ett avtal? 

Foderproduktionsavtalet ska innehålla minst följande uppgifter: 

Avtalet ska innehålla: 

- Parternas namn och lägenhetssignum 
- Avtalets giltighetstid. Avtalet kan också gälla tills vidare. Då ska NTM-centralen separat 

underrättas om att avtalet upphör.  
- Uppskattning av foderarter och fodermängder som ska levereras årligen 
- Motiveringar till behovet av foder på djurgården. Av en gård med ekologiska husdjur 

krävs en motivering till avtalet om behovet av foder.  
 

En gård med ekologiska husdjur kan motivera sitt foderbehov exempelvis med en utvidgning av 
verksamheten, en ökning av de egna skiftens varierande skördeproduktionsförmåga eller med att 
de inte själva har en areal som lämpar sig som betesmark.  

 

40) Ett samarbetsavtal med ett företag om foderproduktion förutsätter dock att den areal som 
bärgas är 50 procent av förbindelsearealen?  Eller räcker det med 30 procent? 
 
Samarbetsavtalet ska täcka 50 procent av förbindelsearealen.  
 
Huvudregeln är att minst 50 procent av förbindelsearealen producerar foder för en gård som 
ingått en förbindelse om ekologiska husdjur och att ett avtal om foderproduktion måste ingås. Som 
foder godkänns alla foderväxter som kan utnyttjas i utfodringen av djuren hos den mottagande 
samarbetspartnern.  
 
Samarbetsavtalet kan ingås så att det producerar sammanlagt minst 50 procent av 
förbindelsearealen till boskapen och förmedlingsrörelsen på gården som ingått förbindelsen för 
ekologiska husdjur. Som foder godkänns alla foderväxter som kan utnyttjas i utfodringen av djuren.  
 

 
41) Kan en växtproduktionsgård ingå ett samarbetsavtal med en gård med ekologiska husdjur om 

gården säljer spannmål från sin egen gård? 

Ja, det kan den. Man vill inte begränsa verksamheten på en gård med ekologiska husdjur. 

42) Kan vilket företag som helst ingå detta avtal? Ett jordbruksföretag? 



Med företag avses här närmast ett företag som fungerar som en så kallad förmedlare mellan 
gårdarnas foderleveranser. (Förmedlaren ska vara ett verksamt företag inom ekotillsynen.) 

43) När du talar om blandade växtbestånd när det gäller avsalugrödor, menar du då blandade 
växtbestånd som hela tiden skördas omogna? 

Blandade växtbestånd som skördas omogna kan inte användas som avsalugrödor. 

Vissa blandade växtbestånd som skördas mogna kan användas som avsalugrödor (se svar 21). 

44) Kan man använda en stödväxt till ärter och godkänns ett sådant växtbestånd som avsalugröda på 
en ekologisk gård? 

Som stödväxt till ärter kan man använda en liten mängd havre, precis som tidigare. 

45)  Om det finns 30 procent avsalugrödor på gården men en ogräsansamling gör att man måste slå 
växtbeståndet innan det är moget och den andel som blir kvar är under 30 procent. Blir gården 
då utan ekologiskt stöd? 

Nej, inte om stödmottagaren med fotografier från platsen kan bevisa att målet har varit att skörda 
växtbeståndet när det är moget, men på grund av svår ogräsansamling har varit tvungen att slå 
växtbeståndet innan det mognat.  

Om kravet på avsalugrödor trots bevisen inte helt uppfylls dras den bristande procentandelen av 
från ersättningen för ekologisk produktion gånger 1,5, dock minst 5 procent.  

46) Måste det finnas en kalkyl i foderproduktionsavtalet? 

Även med en kalkyl kan man påvisa behovet av foder. 

47) Vilka är motiveringarna till behovet av foder på husdjursgården i samarbetsavtalet? 

Se svar 39. 

48) Är den minsta arealen av ett jordbruksskifte för vilken det betalas ekoersättning 0,05 ha även för 
frilandsgrönsaker? 

Ja. 

49) Hur anmäls skiften som ska lämnas utanför den här förbindelsen? 

Skiften som ska lämnas utanför förbindelsen motiveras i Viputjänsten när man ansöker om 
förbindelsen. Närmare anvisningar finns i Vipuanvisningen. 

50) Gården har en förbindelse om ekologisk husdjursproduktion, men gården utträder ur 
ekotillsynen när det gäller djuren på sommaren. Ska gården följa kravet på avsalugrödor från och 
med följande år, eftersom har fått reservera ”ekologiskt foder” för djuren i samband med 
stödansökan? Vilken tidpunkt på året i en sådan situation kan man flytta iakttagandet av kravet 
på avsalugrödor till när en gård med förbindelse för husdjur utträder ur ekotillsynen när det 
gäller djuren. Utträdet ur ekotillsynen var inte varit känt vid ansökan om åkerstöd. 

Om gården kan påvisa att den använder/har använt reserverade ekologiskt foder innan djuren tas 
bort från ekotillsynen, ska kravet på avsalugrödor iakttas från och med följande år. 



I övrigt ska gården iaktta kravet på försäljningsväxter eller ingå ett foderproduktionsavtal, om 
gården inte längre uppfyller kraven i förbindelsen om ekologiska husdjur (djurantal minst 5 och 
djuren omfattas inte av ekotillsynen under hela förbindelseåret). 

Till gården betalas ersättning för växtproduktion och förbindelsen ändras till en förbindelse om 
växtproduktion när villkoren i husdjursförbindelsen inte längre uppfylls. 

I fortsättningen bör man överväga/köra utträdet av djuren ur ekotillsynen vid årsskiftet under 
förbindelseåret. Om det handlar om force majeure är tolkningen mindre strikt. 

51) Kan en växtgård ingå ett foderproduktionsavtal med en husdjursgård om gården har rikligt med 
åker i förhållande till djur. På de egna åkrarna produceras foder av knappt 50 procent av 
åkerarealen? I ett foderproduktionsavtal kan man väl alltid ange foderbehov på en husdjursgård 
som motivering. Eller jämför man även här med 50-procentsgränsen i foderproduktionen? Man 
räknar endast in växtgårdens och husdjursgårdens totala åkerareal och antalet djur på 
husdjursgården. 

Från den överlåtande gården anses det att minst 50 procent av växterna odlas enligt 
foderproduktionsavtalet.  

Den mottagande gården ska motivera varför man även behöver foder utifrån om den egna 
foderarealen redan räcker. Godtagbara motiveringar är exempelvis gårdar som utökar 
produktionen -> förutser det framtida behovet av foder, gården med ekologiska husdjur odlar själv 
avsalugrödor till på marknaden. Foderbehovet på husdjursgårdar kan också återspeglas på basis av 
svar 6. 

52) Under den 5-åriga förbindelseperioden kan man dock byta ut förbindelsen från en 
husdjurförbindelse till en växtförbindelse, förutsatt att det sker från och med 1 maj, även om 
djurproduktionen på gården fortsätter (som konventionell)? 

Ja, det kan man. 

53) Kan man återgå till att bli husdjursgård om djurantalet stiger till över 5 de/förbindelseår? Om 
man då emellanåt faller ner till att bli en växtgård. 

Ja, det kan man. Man ska ansöka om att ha djuren i förbindelsen, eftersom förbindelsen har 
ändrats till en förbindelse för växtproduktion när antalet djur har minskat till mindre än 5 de. 

54) Kunde man tänka sig en hektargräns för mindre gårdar varje år som uppfyller kravet på 30 
procent och använda hela förbindelseperioden. Det är väldigt svårt att kunna få rationell och 
fungerande produktion, små partier spannmål går inte ens att torka i dagens torkar.  
Finska: Olisiko mahdollista ajatella pienille tiloille vuosittaista hehtaarirajaa täyttämään 30 % 
vaatimusta ja käyttämään koko sitoumusjaksoa. On vaikeata saada toimivaa tuotantoa. Pienet 
viljaerät on vaikeata saada nykyisillä kuivureilla kuivatettua.   

Oberoende av gårdens storlek är kravet på avsalugrödor 30 procent av förbindelsearealen i den 
ekologiska fasen. 

55) Kan gården anmäla en gröngödslingsvall till ekologiska förbindelseskiften och få ersättning för 
ekologisk produktion på arealen? 

En ekologisk gård kan anmäla en gröngödslingsvall och få ersättning för ekologisk produktion.  



56) Om jordbrukaren ändrar förbindelsen och före förbindelseperiodens slut ändrar djuren till 
konventionella djur, är det okej? 

Det är okej. Det är möjligt att byta förbindelsetyp i början av förbindelseåret, det vill säga från och 
med 1 maj. 

57) Om jordbrukaren inte anmäler ändringen av förbindelsen om ekologisk produktion inom utsatt 
tid, förfaller förbindelsen då automatiskt och kan jordbrukaren ingå en ny förbindelse i samband 
med stödansökan? 

En förbindelse som kan ändras kan inte automatiskt avslutas utan information från jordbrukaren. 
Om jordbrukaren inte anmäler ändringen inom utsatt tid och ansöker om en ny förbindelse i 
samband med stödansökan, ska handläggaren på NTM-centralen höra med jordbrukaren om en ny 
femårig förbindelse ska ingås eller om en förbindelse om ekologisk produktion ska ändras. 

58) I förordningen: ”Ett enskilt skifte som ingår i ekoförbindelsen kan vara gröngödslingsvall högst tre 
år i följd.” Vad avses med vall här: endast alla vallskiften som anmälts med 
gröngödslingsväxtkoden i stödansökan eller alla vallskiften för vilka ingen skörd bärgas (t.ex. en 
skörd av grönträdor slås i allmänhet bara i marken eller skörden av ensilagevall bärgas inte alltid 
om det inte finns behov av det)? 

Man avser de vallar som anmälts med gröngödslingskod  

59) Finns det några begränsningar i anslaget för nya ekologiska skiften i vår? 

Det finns inga begränsningar i anslaget eller arealbegränsningar 

60) Om användning av ekorådgivningen Neuvo30 - är det bestämt något antal timmar som ska ha 
verkställts? 
Finska: Onko päätetty tietty tuntimäärä joka pitää toteuttaa? 

Rådgivningen ska pågå i minst tre timmar. Rådgivarens förberedelsetid räknas inte in i 
rådgivningstiden. 

61) Om jordbrukaren väljer att anpassa förbindelsen. Vilka uppgifter behöver uppdateras i Vipu? 
Behöver jordbrukaren ansöka om förbindelsen i ansökan om åkerstöd? 

Jordbrukaren ska ansöka om ersättning för ekologisk produktion, varefter ansökan om förbindelse 
öppnas. Den anpassade förbindelsen uppdateras genom att förbindelsen ges på nytt och i 
förbindelseansökan anges förbindelsetypen, tilläggsuppgifter om förbindelsetypen, 
förbindelseskiften samt eventuella bilagor, exempelvis ett foderproduktionsavtal.  

Närmare anvisningar finns i Vipuanvisningen. 

62) Har ett datum fastställts för NTM-centralerna när man ska registrera förbindelser som man ska 
besluta om att man ska kunna göra en ny? 

Efter den 30 april kan en förbindelse om ekologisk produktion avslutas om jordbrukaren tydligt har 
uttryckt att hen ger upp en gällande förbindelse. Gården ska dock omfattas av ekotillsynen fram till 
den 30 april.  

63) Om man ingår ett avtal om fodersamarbete, måste man då på något sätt verifiera att den 
kvantitet som fastställts i avtalet också har levererats? 



Vid behov med foderbokföring (vad som lämnat gården, vad som kommit till gården), kvitton, 
skiftesbokföring. Det är bra att följa fodrens rörelser mellan avtalsgårdarna genom inspektioner av 
ekologisk produktion.  

64) Kan de som gör anpassningar också lägga till denna areal i avtalet i år? 

Ja, de som gör anpassningar kan lägga till arealen till förbindelsen. 

65) Om jordbrukaren mitt under förbindelseperioden underskrider minsta ersättningsberättigande 
areal, kommer det då ett återkrav? 

Nej, det gör det inte, om den ersättningsberättigande arealen understiger minimiarealen på grund 
av överföringen (förbindelsen förfaller). 

Om den ersättningsberättigande arealen minskar av någon annan anledning upphör förbindelsen 
(återkrav) 

66) Vad händer om gården anmäler gröngödslingsvall på samma förbindelseskifte fyra år i följd? 

Ersättning för ekologisk produktion betalas inte för arealen. 

67) Är det möjligt att anmäla växtkoden gröngödslingsvall på ekologiska gårdar? 
Deltagarens kommentar: 
Jag förstod det så att du inte kan anmäla åtgärden till förbindelsen men du kan använda 
växtkoden. 

En ekologisk gård kan anmäla gröngödslingsvallar och ekoersättning betalas, men stöd för 
miljösystem betalas inte för arealen. 

68) Ekogårdar kan ändå ansöka om stöd för miljösystem för ett mångfaldsskifte och en 
naturvårdsvall och då betalas inte bara ekoersättning? 

Ja, de kan de men ekoersättning betalas inte. 

69) Kan mångfaldsskiften eller naturvårdsvallar i miljösystemet  utelämnas från förbindelsearealen? 

Man kan inte utesluta skiften från förbindelsen enbart på basis av växtkoden eller stöd för 
miljösystem. 

70) En areal som tas ur jordbruksanvändning kan tas bort från ekoförbindelsen. Kan arealen tas bort 
utan återkrav? 

Ja 

71) Överförs tilläggsmarker automatiskt i fortsättningen till ekoförbindelsen eller hur behandlas de? 

År 2023 görs ansökan om förbindelseskiften i Viputjänsten.  År 2024 har ansökan om 
tilläggsmarker/anslutningar till den gällande förbindelsen ännu inte fastställts.  

Nya förbindelser på basis av tilläggsareal ingås inte längre. I fortsättningen beror 
ansökningsmöjligheterna på statens anslag, det vill säga skrivelserna i den årliga 
ansökningsförordningen. 



72) Om man på gården gör en GV under förbindelseperioden och den nya jordbrukaren inte 
fortsätter med ekologisk odling/ekoförbindelse, måste då de utbetalda stöden återbetalas. 

Det kommer inget återkrav. Om den som övertar det inte fortsätter förbindelsen, förfaller 
förbindelsen. 

73) Jordbrukaren arrenderar ut alla åkrar till en annan jordbrukare (konventionell) under 
förbindelseperioden, kommer det då ett återkrav?  

Det kommer inget återkrav. När förbindelsearealen minskar under minimikravet förfaller 
förbindelsen. 

74) Får skiften i övergångsfasen ekologiskt stöd? 

Ja. 

75) Vad händer om ingen anmälan om fortsatt anpassning av/avstående från förbindelse har gjorts 
till NTM-centralen före den 1 maj 2023?   

NTM-centralens förbindelsehandläggare hör odlaren i enlighet med 6 kap. i förvaltningslagen 
434/2033. 

76) Om husdjursgården av tvingande skäl måste lämna ekotillsynen för husdjurens del och besluta 
om en förbindelse för dem, kan de om de så önskar återigen ansluta djuren till den ekologiska 
produktionen om situationen förändras utan två års karens om åkrarna hela tiden förblir 
ekologiska?  

Ja 

77) Är det möjligt att få motsvarande stöd för ekologisk produktion på Livsmedelsverkets webbplats? 
https://www.ruokavirasto.fi/sv/stod/jordbruk/djurstod/vanliga-fragor-om-djurstod/ 

Utvecklingsidén har förts vidare 

78) Våtmarksodling - kan ni förklara termen och ge exempel på vad det är? 
Finska: voitteko selittää termin ja antaa esimerkkejä? 

Med våtmarksodling avses odling på jordbruksmark där grundvattennivån har höjts med hjälp av 
reglerbar dränering eller andra tekniska lösningar och som är avsedd att producera 
jordbruksprodukter som lämpar sig för produktion på en sådan areal. 

Inom sektorn för våtmarksodling bör det odlas växter som berättigar till stöd och för närvarande 
har de knappt ännu definierats. Till exempel rörflen kan komma i fråga. 

79) Norra Finland har en kortare växtperiod, vilket påverkar iakttagandet av kravet på avsalugrödor. 
Hur har detta beaktats om växtligheten inte hinner mogna trots att arealen har såtts i juni? 

Jordbrukaren ska välja en sort som lämpar sig för området och så med en tillräcklig frömängd. 

Jordbrukaren ska vid behov med hjälp av bilder av platsen verifiera att hen har vidtagit alla 
åtgärder, men att väderförhållandena har varit exceptionella och skörden därför inte har hunnit bli 
klar.  



80) Om uppfyllandet av kravet på avsalugrödor genom samarbetsavtal: Godkänns det om en gård 
med ekologiska husdjur reparerar exempelvis vallskörd endast som strö? 

Syftet med avtalet om foderproduktion är att producera foder som används för utfodring av djur. 
Som foder godkänns alla foderväxter som kan utnyttjas i utfodringen av djuren hos den 
mottagande samarbetspartnern. 

81) Foderproduktionsavtal: om en gård med ekologiska djur har tillräckligt med foder (gräs på nästan 
hela gårdens areal) och  gården också vill odla försäljningsväxter (t.ex. havre), skulle detta vara 
möjligt om en del av gårdens ensilageproduktion överförs till gården, kan avtalsgården i så fall 
vara befriad från kravet på avsalugrödor? 

Ja, det kan den. Ett foderproduktionsavtal ska omfatta minst 50 procent av förbindelsearealen för 
att frigöra växtproduktionsgården från kravet på avsalugrödor.  

82) Får det finnas en liten mängd stödspannmål på en ärtåker för att godkännas som avsalugröda (5–
10 procent)? 

Ja, det får det. 

83) Blir betesmark för bin, växtlighet avsedd för honung, avsalugröda på samma sätt som tidigare? 

Växtbeståndskoden som är avsedd för honungsproduktion har tagits bort och i fortsättningen 
anges dessa växtbestånd som grönträda (vilt, landskap och pollinerare) eller mångfaldsåkrar i 
miljösystemet, som inte är avsalugrödor. 

84) Hur ska den utbildning i ekologisk produktion som ges via rådgivningen se ut? Några timmar eller 
något annat? 

Rådgivningen ska gälla exempelvis utveckling av gårdens ekologiska odling, gårdsspecifik ekologisk 
rådgivning. Uppdatering av ekoplanen och genomgång av den på gårdsnivå. Rådgivningen ska pågå 
i minst tre timmar och rådgivarens förberedelsetid räknas inte in i rådgivningen. 

 

 

 

 

 

 


